
 diário oficial Nº 34.683  51 Sexta-feira, 27 DE AGOSTO DE 2021

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2021-SEGUP/PA
A Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social comunica que 
realizará Licitação na Modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, do tipo 
MENOR PREÇO pelo critério de julgamento MENOR PREÇO LOTE, modo de 
disputa ABERTO.
OBJETO: Contratação de empresa especializada para a prestação de Serviço 
de Manutenção Aeronáutica, com fornecimento de peças e suprimentos, da 
aeronave Marca PT-ETR, Fabricante HAWKER BEECHCRAFT, Modelo KINGAIR 
C90A, ANO DE FABRICAÇÃO 1999, pertencente a Secretaria de Segurança 
Pública e Defesa Social do Pará, conforme especificações técnicas estabe-
lecidas no Termo de Referência – Anexo I do Edital.
DATA DA ABERTURA: 09/09/2021.
HORA DA ABERTURA: 09:00 h (Horário Oficial de Brasília-DF)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: https://www.gov.br/compras/pt-br (UASG: 
925801)
OBS: O presente Edital poderá ser adquirido no endereço eletrônico https://
www.gov.br/compras/pt-br ou www.compraspara.pa.gov.br
Belém(PA), 26 de agosto de 2021.
Luciana Cunha da Silva
Pregoeira SEGUP

Protocolo: 697337
AVISO DE LICITAÇÃO
O Fundo de Investimento de Segurança Pública, através de seu Diretor, 
comunica a reabertura da licitação por ter sido anteriormente impugnada, 
com ajuste no Termo de Referência, na modalidade Pregão Eletrônico, con-
forme abaixo descrito:
PE nº 004/2021-FISP, modo de disputa aberto/fechado, tipo menor preço 
por item, no valor global de R$871.886,55.
Objeto: aquisição de motos aquáticas, embarcações, carretinhas de transpor-
te e equipamentos de proteção individual para atendimento das atividades 
de prevenção balneária.
Pregoeira: Renata de Aviz Batista – CAP QOBM
Data de abertura: 09/09/2021, às 09h30 (horário de Brasília).
Entrega do edital: www.comprasgovernamentais.gov.br,
www.compraspara.pa.gov.br e www.bombeiros.pa.gov.br.
Belém, 26 de agosto de 2021
FABIO DA LUZ DE PINHO
Diretor e Ordenador de despesas do FISP

Protocolo: 697519

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2453/2021 – DGP/SP/SCCMP
O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no exer-
cício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar 
Estadual nº 053/2006, e considerando o disposto no artigo 98, inciso VIII e 
o 127, da Lei Estadual nº 5.251/1985, considerando a cópia da certidão de 
óbito, matricula nº 140178 01 55 2021 4 00010 133 0001933 57, expedida 
pelo Cartório do Ofício de Registro Civil de Pessoas Naturais – Marituba/
PA, do 1º SGT PM RG 25625 MARIVALDO LOPES DA SILVA, expedida em 
16 de julho de 2021;
RESOLVE:
Art. 1º EXCLUIR do serviço ativo da PMPA, o 1º SGT PM RG 25625 MARI-
VALDO LOPES DA SILVA, a contar de 12 de julho de 2021, em virtude do 
seu falecimento.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 26 de agosto de 2021.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 697679
PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL Nº 163/2021 – CCC: NOMEIA 
o CAP QOAPM RG 20745 KÁTIA SIMONE PIMENTEL LUZ, como Fiscal do 
Contrato, a fim de fiscalizar o Contrato Administrativo n.º 084/2021 –CCC/
PMPA, celebrado entre a PMPA e a Empresa NVF COMÉRCIO E SERVIÇO DE 
CLIMATIZAÇÃO EIRELI; Registre-se, publique-se, cumpra-se; Belém/PA, 26 
de Agosto de 2021; JORGE WILSON PINHEIRO DE ARAÚJO – CEL QOPM RG 
26311; Diretor de Apoio Logístico da PMPA.

Protocolo: 697680
PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL Nº 161/2021 – CCC: NOMEIA o 
TEN CEL QOPM RG 26314 SAMUEL ENOC LOBATO, como Fiscal do Contrato, 
a fim de fiscalizar o Contrato Administrativo n.º 079/2021 –CCC/PMPA, 
celebrado entre a PMPA e a MIDIA CENTER SERVIÇO DE PRODUÇÃO MU-
SICAL, CINEMATOGRAFIA E EVENTOS EIRELI; Nomear como fiscal interino 

3º sgt PM RG 27351 LUIZ FERNANDO CARDOSO Registre-se, publique-se, 
cumpra-se; Belém/PA, 26 de Agosto de 2021; JORGE WILSON PINHEIRO 
DE ARAÚJO – CEL QOPM RG 26311; Diretor de Apoio Logístico da PMPA.

Protocolo: 697688
PORTARIA Nº 2468/2021 – DGP/SP/SCCMP
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício da 
atribuição prevista no artigo 8°, inciso VIII, da Lei Complementar Estadual 
nº 053/2006, e considerando os termos da Certidão de Trânsito em Julgado 
Administrativo, na qual o Corregedor Geral da PMPA, certifica que a decisão 
Administrativa sobre o Recurso Hierárquico referente ao Processo Admi-
nistrativo de Conselho de Disciplina de PORTARIA Nº 002/2017-CorCPR II, 
transitou em julgado na administração pública militar em 05 de abril de 
2021, conforme Decisão publicada no Aditamento ao Boletim Geral nº 034, 
de 18 de fevereiro de 2021, a qual indica a punição disciplinar de Exclusão 
a Bem da Disciplina ao CB PM RG 26400 ALEXANDRE JÚNIOR MARTINS 
MORAES (PAE Nº 2021/774341);
RESOLVE:
Art. 1º EXCLUSÃO A BEM DA DISCIPLINA da Polícia Militar do Pará, o CB 
PM RG 26400 ALEXANDRE JÚNIOR MARTINS MORAES, matrícula funcional 
nº 57312911, por Decisão Administrativa referente ao CD de PORTARIA Nº 
002/2017-CorCPR II.
Art. 2º EXCLUIR da folha de pagamento o CB PM RG 26400 ALEXANDRE 
JÚNIOR MARTINS MORAES, providencie o Departamento Geral de Pessoal 
da PMPA.
Art. 3° Determinar ao Comandante do 4º BPM/CPR II, que conforme o 
estabelecido no artigo nº 104 da PORTARIA N° 069/2019 – GAB. CMD°, 
publicado no Aditamento ao BG Nº 078 – de 24 de abril de 2019, revogue 
a cautela do Equipamento Policial Individual, bem como tome as medidas 
cabíveis para recolher todo o material bélico e o respectivo documento de 
autorização para porte da arma de fogo.
Art. 4º Determinar ao Comandante do 4º BPM/CPR II, o recolhimento de 
sua cédula de identidade funcional para fins de imediato encaminhamento 
ao Departamento Geral de Pessoal da PMPA.
Art. 5º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA,26 de agosto de 2021.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 697686
PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL Nº 160/2021 – CCC: NOMEIA o 
CAP QOPM RG 36288 ROSA DE FÁTIMA LIMA RODRIGUES, como Fiscal do 
Contrato, a fim de fiscalizar o Contrato Administrativo n.º 082/2021 –CCC/
PMPA, celebrado entre a PMPA e a Empresa J.P CAVEDON SOARES; Regis-
tre-se, publique-se, cumpra-se; Belém/PA, 26 de Agosto de 2021; JORGE 
WILSON PINHEIRO DE ARAÚJO – CEL QOPM RG 26311; Diretor de Apoio 
Logístico da PMPA.

Protocolo: 697710
PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL Nº 159/2021 – CCC: NOMEIA o 
TEN CEL QOPM RG 26314 SAMUEL ENOC LOBATO, como Fiscal do Contrato, 
a fim de fiscalizar o Contrato Administrativo n.º 078/2021 –CCC/PMPA, 
celebrado entre a PMPA e a MIDIA CENTER SERVIÇO DE PRODUÇÃO MU-
SICAL, CINEMATOGRAFIA E EVENTOS EIRELI; Nomear como fiscal interino 
3º sgt PM RG 27351 LUIZ FERNANDO CARDOSO Registre-se, publique-se, 
cumpra-se; Belém/PA, 26 de Agosto de 2021; JORGE WILSON PINHEIRO 
DE ARAÚJO – CEL QOPM RG 26311; Diretor de Apoio Logístico da PMPA.

Protocolo: 697783
PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL Nº 164/2021 – CCC: NOMEIA o 
MAJ QOPM RG 33478 ANDRÉ LOPES MOUGO, como Fiscal do Contrato, a fim 
de fiscalizar o Contrato Administrativo n.º 085/2021 –CCC/PMPA, celebrado 
entre a PMPA e a empresa NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA; 
Nomear como fiscal interino o CB PM RG 39869 VICTOR FERREIRA DE LIMA, 
Registre-se, publique-se, cumpra-se; Belém/PA, 26 de Agosto de 2021; 
JORGE WILSON PINHEIRO DE ARAÚJO – CEL QOPM RG 26311; Diretor de 
Apoio Logístico da PMPA.

Protocolo: 697859

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO nº. 085/2021-DAL/PMPA; Cujo o ob-
jeto consiste na aquisição da ferramenta de BANCO DE PREÇOS. No valor 
Global de R$ 29.625,00 (vinte e nove mil e seiscentos e vinte e cinco reais). 
Data da assinatura: 25/08/2021; VIGÊNCIA: 25/08/2021 a 24/08/2022; 
A DESPESA COM ESTE TERMO ADITIVO OCORRERÁ: Programa: 1297-Ma-
nutenção da Gestão; Ação (Projeto/Atividade): 26/8338 Operacionalização 
das Ações Administrativas; Natureza de Despesa:3.3.90.39 - assinaturas de 
periódicos e anuidades; Plano Interno: 4120008338C; Fonte: 0101 (Recur-
sos Ordinários); EMPRESA: NP CAPACITAÇÃO E SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS 
LTDA; CNPJ: 07.797.967/0001-95; ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE 
SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM.

Protocolo: 697497

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO nº. 022/2019-
dal/pmpa; cujo o objeto consiste na contratação de empresa especializada 
na prestação de serviços de eventos e ornamentações. No valor Global de 
R$ 17.769,40 (dezessete mil, setecentos e sessenta e nove reais e quaren-
ta centavos).. Data da assinatura: 25/08/2021; VIGÊNCIA: 10/09/2021 a 
09/09/2022; A DESPESA COM ESTE TERMO ADITIVO OCORRERÁ: Programa: 


